
Aan: 
de heren A. Huizing, J. Slagter, A Lanting, 
G.A.W. Fonk, H. Zomer en A.G.H. Peters 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
  
 
 
 
 
 
Assen, 16 maart 2006 
Ons kenmerk 11/5.3/2006001057 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de voort-
gang in de bouwproductie 
 
 
 
Geachte heren, 
 
Naar aanleiding van uw vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de voortgang 
van de bouwproductie in Drenthe ontvangt u hierbij onze beantwoording. 
 
 
Vraag 1 
Heeft het college gegevens waaruit blijkt dat de bouwprogramma’s voor de jaren 2004 
en 2005 door de Drentse gemeenten zijn gerealiseerd? 
 

Antwoord 1 
Ja, wij beschikken over gegevens (bron: gemeenten en CBS) waaruit blijkt dat 
bouwprogramma's voor de jaren 2004 en 2005 door de Drentse gemeenten zijn 
gerealiseerd.  

 
 
Vraag 2 
Zo ja, chapeau. Zo nee, wat zijn daarvan de oorzaken en zijn volkshuisvestelijke doe-
len in het gedrang gekomen? 
 

Antwoord 2 
Zie ad 1.  
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Vraag 3  
Welke acties kan het college in het vooruitzicht stellen die ertoe moeten leiden dat de 
opgelopen achterstanden worden ingelopen en kan daaraan een tijdpad worden ge-
koppeld? 
 

Antwoord 3 
Hoewel er geen sprake is van (grote) achterstanden, willen wij op onderdelen 
extra inzet plegen. Daartoe zijn de volgende acties in gang gezet. 
In december 2004 hebben wij in het kader van de regio Groningen-Assen met 
andere partijen een convenant over de woningbouw met de minister van volks-
huisvesting, ruimtelijke ordening en milieubeheer ondertekend. Daarin staan af-
spraken over de omvang en de planning van de woningbouw.  
Recent is in de regio Groningen-Assen een woningbouwregisseur aangesteld 
die een plan van aanpak maakt voor het aanjagen van de woningbouw. 
Op 2 februari 2006 hebben wij het convenant Wonen, welzijn en zorg onder-
tekend samen met alle gemeenten en de corporaties in Drenthe. Als vervolg 
werken de partijen nu toe naar een regionaal uitvoeringsprogramma en de in-
vulling met projecten.  
Eind januari 2006 hebben wij de provinciale woningbouwmonitor op de website 
geplaatst. Daarin is recente informatie over de voortgang van de woningbouw in 
de Drentse gemeenten opgenomen. 

 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
jk/coll. 
 



  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Aan de voorzitter van Provinciale Staten in de provincie Drenthe 
Postbus 122 
9400 AC Assen. 
 
 
 
 
Datum:  30 januari 2006. 
 
 
 
 
Betreft:                 Vragen ex artikel 41 van het Reglement van Orde inzake de voortgang in  
                             de bouwproductie. 
 
 
 
Geachte heer ter Beek, 
 
 
Vanaf oktober 2003 loopt in Noord Nederland het project Ondernemende Staten. In Drenthe ging het 
project van start op 23 februari 2004. 
Tijdens deze bijeenkomst werd nogal veel aandacht gevraagd voor de veronderstelde overmaat aan, 
dan wel tegenstrijdige, regelgeving die er de oorzaak van zou zijn dat bouwprojecten moeizaam van 
de grond komen. 
 
Tijdens die bijeenkomst werd een werkgroepje geformeerd bestaande uit Statenleden en leden van 
VNO NCW Noord teneinde na te gaan of oplossingen kunnen worden aangedragen. 
Inmiddels bleek dat op meerdere terreinen – ook door de provincie Drenthe -  initiatieven zijn 
genomen die ertoe moeten leiden dat de voortgang in bouwprocessen wordt bevorderd. 
Er is dus sprake van een zekere samenloop. 
 
Spoedige voortgang in bouwprocessen heeft stellig ook een gunstig effect op de werkgelegenheid en 
draagt tevens bij aan het oplossen van knelpunten in de volkshuisvesting. 
  
Tijdens het onderzoek van de werkgroep Ondernemende Staten bleek al snel dat de regelgeving 
weliswaar weerbarstig is maar dat veel tijd kan worden gewonnen door een goede procesvoering, 
waaronder ook gerekend de planologische procedures te voeren door de gemeenten en provincie. 
Daarop zou in eerste instantie de nadruk gelegd moeten worden, aangevuld met het instellen van 
zogenaamde aanjaagteams die echte praktische knelpunten moeten oplossen. 
 
 
 
 



 
 
 
Ondergetekenden zijn zeer benieuwd naar de resultaten van alle ingezette acties en stellen de 
volgende vragen. 
 
 
1. Heeft het College gegevens waaruit blijkt dat de bouwprogramma’s voor de jaren 2004 
 en 2005 door de Drentse gemeenten zijn gerealiseerd? 
 
 
2. Zo ja, chapeau. Zo nee, wat zijn daarvan dan de oorzaken en zijn volkshuisvestelijke 
 doelen in het gedrang gekomen? 
 
 
3. Welke acties kan het College dan in het vooruitzicht stellen die ertoe moeten leiden dat de  
 opgelopen achterstanden worden ingelopen en kan daaraan een tijdpad worden gekoppeld? 
 
 
 
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
 
 
 
Namens de fractie van de Partij van de Arbeid, 
 
A. Huizing. 
 
J. Slagter. 
 
 
 
 
Namens de fractie van de VVD, 
 
A. Lanting. 
 
G.A.W. Fonk. 
 
 
 
 
Namens de fractie van het CDA, 
 
H. Zomer. 
 
A.G.H. Peters. 




